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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От:  Доц. д-р Силвия Трифонова Трифонова, катедра „Финанси”, Финансово- 

счетоводен факултет, УНСС, 

 

Относно: конкурс за доцент по научна специалност „Банково дело и парична 

теория и парична политика” в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финанси”, Финансово-счетоводен 

факултет на УНСС съгласно Решение на АС №5/12.07.2017 г.  

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед 

№2241/24.10.2016 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС проф. д-р Валентин Гоев. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Кандидат по конкурса е гл. ас. д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова, 

преподавател в катедра „Финанси”, Финансово-счетоводен факултет на УНСС. 

Ирина Казанджиева е родена на 7 септември 1977 г. в гр. Кюстендил, където 

завършва средното си образование. Придобива бакалавърска степен по „Финанси” в 

УНСС, магистърска степен по „Банково дело и финанси” в СУ „Климент Охридски” и 

докторска степен през 2007 г. Тя е зачислена за редовна докторантура към катедра 

„Финанси” за периода 2004-2007 г. От 2005 г. е избрана за хоноруван асистент към 

катедра „Финанси” на УНСС, от 2010 г. е редовен асистент в катедрата, а от 2011 г. 

след явяване на конкурс става главен асистент. През периода 2008-2009 г. Ирина 

Казанджиева работи като старши асистент във Висшето училище по застраховане и 

финанси (ВУЗФ), София.  

От 2002 г. кандидатката започва работа в дирекция „Статистика”, Банково 

управление на БНБ, където работи в продължение на 4 години. След това тя работи 

като началник на отдел „Информация и анализи” във Фонда за компенсиране на 

инвеститорите, а от 2007 г. е началник отдел „Банкова политика и анализи” в 

Асоциацията на банките в България, където работи и понастоящем. Направленията й 

на работа са капиталовият пазар, платежните услуги и банковите регулации. Член е на 

националната спомагателна организация за присъединяване на банките към SEPA 

схемите и е член на Комитета по управление към Фонда за гарантиране на сетълмента 

към „Централен депозитар” АД. Трудовият опит на кандидатката е предимно в 

областта на банковия сектор.  

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания:  

Имайки предвид картата с количествени критерии за участие в конкурса за 

заемане на академичната длъжност „доцент” от кандидатката, трябва да се отбележи, 

че тя участва в конкурса със следните публикации:  
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- един самостоятелен монографичен труд, озаглавен „Доктрината „TOO BIG 

TO FAIL”, издаден от Издателство „Изток-Запад”, 2017 г. в обем от 311 

страници;  

- едно самостоятелно учебно помагало, озаглавено „Пари. Банки. Кредит”, 

издадено от Издателски комплекс – УНСС, 2015 г. в обем от 190 страници;  

- 4 публикации в специализирани индексирани научни списания и в едно 

научно списание с редколегия, в т.ч. – в сп. „Economic Alternatives”, 2013 г. 

и 2017 г., в сп. „Социално-икономически анализи”, Стопански факултет, 

2017 г., в “Journal of Varna University of Economics”, 2017 г. и в 

Народностопански архив, 2017 г. 

- 10 доклада от международни научни конференции, организирани от 

различни университети в България – УНСС, Стопанска академия „Д.А. 

Ценов”-Свищов, Варненския икономически университет, Великотърновския 

университет, Русенския университет и факултета по Икономика към 

Химико-металургичния университет в София.  

Ирина Казанджиева е представила доказателства за участие в няколко научни 

проекта, като някои от тях могат да се определят като проекти с национален и 

международен характер.  

Кандидатката е посочила и 9 цитирания в литературата – половината, от които 

са по нейни публикации на английски език.  

Тя има разработени 4 програми на дисциплини, които реално се преподават в 

бакалавърски и в магистърски програми. Също така, тя води лекции по „Банки и 

банково дело” пред студенти „МИО с изучаване на английски език”. В картата за 

количествените критерии кандидатката е отчела 415 точки при минимум от 300 точки. 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

От картата с изпълнение на качествените критерии за участие  в конкурса за 

заемане на академичната длъжност „доцент” се вижда, че гл. ас. д-р Ирина 

Казанджиева участва в организационния комитет при организирането и провеждането  

на ежегодните годишни международни научни конференции на катедра „Финанси” в 

УОБ-Равда на УНСС. Началото на тези конференции е от 2010 г. и към тези 

конференции има подчертан интерес от научните среди в България.  

Ирина Казанджиева има богат практически опит в областта на банковото дело, 

тъй като участва активно при обсъждания по създаването и прилагането на нормативна 

уредба в областта на банките в качеството й на координатор на три водещи комитети в 

Асоциация на банките в България – по платежни системи, по капиталови пазари и по 

икономическа политика. Тя участва активно и в дейността на комитетите по банков 

надзор, финансови пазари и платежни системи към Европейската банкова федерация в 

Брюксел, която е създадена още през 1960 г. и представлява интересите на банковата 

общност в ЕС.  

Ирина Казанджиева прави преводи от английски език на популярни 

икономически книги – няма как да не спомена тук „Цената на неравенството” на 

Джоузеф Стиглиц и „Пари, банки и финансови пазари” на Фредерик Мишкин, където 

тя беше част от преводаческия екип на тази книга. Заедно с проф. д-р Милети 

Младенов кандидатката бе ръководител на магистърската програма „Банково дело и 

международни финанси”, която се преподава от 2013 г. и към която има силен интерес. 

Тя е участвала е и в написването на учебник и учебно помагало „Пари, банки, кредит” 
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/учебникът и учебното помагало са на албански език/, които се използват за 

преподаването на тази дисциплина в Университета в Елбасан в Албания. 

Всичко това ми дава основание да потвърдя, че гл. ас. д-р Ирина Казанджиева 

отговаря на утвърдените от УНСС количествени и качествени изисквания за заемане 

на академичната длъжност „доцент”.  

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

От предоставената автобиография и разработените от кандидатката курсове 

може да се направи оценка, че кандидатката притежава ценен практически опит в 

областта на банковото дело, който й дава основание да преподава пред студентите 

актуални практически аспекти. Този практически опит е особено ценен в 

магистърските курсове, които тя води и се оценява като особено положителен от 

студентите. Също така, работата й по редица актуални въпроси в областта на 

банковото дело у нас, й дава възможност да пренася тези въпроси по водените от нея 

учебни дисциплини в областта на банките – Банково дело, Управление на кредитния 

риск, Финансово посредничество и финансови пазари.   

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Представените от Ирина Казанджиева при участието й в конкурса изследвания 

се отличават с творчески принос и неразривна връзка между финансовата теория и 

практика. Основните въпроси, които тя разглежда в изследванията си, са свързани със 

създаването на капиталов съюз (Capital Markets Union - CMU) в Европа, създаването на 

банков съюз, мрежата за финансова сигурност, отражението на глобалната финансова 

криза върху българската банкова система, влиянието на създаването на капиталовия 

съюз и на банковия съюз върху европейската икономика, финансовите пазари и 

банковия сектор.  

Ирина Казанджиева активно участва при съгласуването на нормативната 

уредба, въвеждаща в българското законодателство някои от ключовите европейски 

правни актове, полагащи основите на банковия съюз като Директивата за 

възстановяване и преструктуриране на кредитни институции и инвестиционни 

посредници и на Директивата за схемите за гарантиране на депозитите. Тези въпроси 

са широко засегнати в нейните изследвания, като се търси отражението им върху 

доктрината „Too Big To Fail” (TBTF) и българския пазар. Също така, като доста 

положително намирам това, че се изследва и връзката между инициираните 

регулаторни промени в областта на банките на европейско ниво с местната практика. 

Като примери мога да посоча инициативата за капиталов съюз, структурната реформа 

и създаването на европейска схема за гарантиране на депозитите, като последните две 

инициативи са все още в проект и предстои евентуално развитие по тях. 

  

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

Важно е да се отбележи, че въпросите, които кандидатката засяга, без съмнение 

са актуални и значими за българската банкова практика. Разработената от 

кандидатката монография е едно много задълбочено и подробно изследване, в което се 

разглеждат детайлно аргументите „за” и „против” доктрината TBTF. Разглеждат се 

интересни примери, свързани със случаите на прилагане и неприлагане на доктрината, 
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като например случаят на исландските банки от края на 2008 г. Анализират се 

регулаторните промени, свързани със създаването на банков съюз в ЕС и отражението 

на тези регулаторни промени върху доктрината TBTF. Интерес представлява 

изследването на бъдещите мерки – европейската схема за гарантиране на депозитите в 

структурната реформа и доктрината TBTF, както и отражението на наложените по-

високи капиталови и ликвидни изисквания върху банките и задължителното 

разработване на планове за възстановяването и преструктурирането им. В 

монографията се доказва, че регулаторните промени, свързани със създаването на 

банков съюз в ЕС, смекчават негативните ефекти от доктрината TBTF и се 

аргументира по какъв начин става това.  

Учебното помагало към учебника на проф. д-р Милети Младенов „Пари. Банки. 

Кредит” представя по един достъпен и ясен за студентите начин темите, изучавани по 

дисциплината „Парична теория и парична политика”. Учебното помагало подпомага 

усвояването на учебния материал по дисциплината. Това е едно от малкото учебни 

помагала от типа ‘study guide’ към конкретен учебник, каквато практика обаче много 

често се среща в западните университети и един такъв подход за разработване на 

учебници се счита за доста ефективен при усвояване на учебния материал от 

студентите. 

  

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Като критични бележки по отношение на кандидатката бих посочила да 

активизира участието си в международни научни прояви като участия с доклади на 

международни научни конференции в чужбина, участия в международни 

изследователски проекти, както и по-активно участие в програми за преподавателски и 

образователен обмен като например по програмата Еразъм+ и други подобни 

възможности за обмен.  

Бих препоръчала и публикуване на изследванията в научни списания с по-висок 

ранг от типа на Thomson Reuters и Scopus, което би допринесло за увеличаване броя на 

цитиранията на кандидатката и популяризиране на идеите, по които тя работи.  

 

8. Заключение 

Посоченото в становището ми дава основания да изразя положителна оценка 

към кандидатката и да заявя подкрепата си за даване на положителен вот за 

присъждане на академична длъжност „доцент” на гл. ас. д-р Ирина Петкова 

Казанджиева-Йорданова по научната специалност „Банково дело и парична теория и 

парична политика”. 

 

 

05.12.2017 г.    Подпис: ……………………………….. 

   /доц. д-р Силвия Трифонова/ 

 


